
российская федерация

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ ИСТОРИКО- 
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
« ^ /  >> 2023 г. № 2- 1/

г. Брянск

Об утверждении предмета охраны объекта 
культурного наследия регионального
значения «Памятник А.С. Пушкину», 
включенного в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенного 
по адресу (местонахождение): Брянская 
область, г. Брянск, сквер пиво
солодовенного завода

Во исполнение ст. 33 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» и в соответствии с приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 13.01.2016 № 28 «Об утверждении Порядка 
определения предмета охраны объекта культурного наследия, включенного в 
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Брянской 
области от 08.02.2006 № 11-3 «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) в Брянской области», указом Губернатора Брянской 
области от 30.03.2016 № 114 «О создании управления по охране и сохранению 
историко-культурного наследия Брянской области и внесении изменения в указ 
Губернатора Брянской области от 26 февраля 2013 года № 174 «О структуре 
исполнительных органов государственной власти Брянской области»

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый предмет охраны объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник А.С. Пушкину», расположенного по адресу 
(местонахождение): Брянская область, г. Брянск, сквер пиво-солодовенного 
завода, включенного в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
_____ 9 .( \J 6  г

Регистрационный номер Ш ЭПУЬСШ ёОХ



2. Настоящий приказ опубликовать на официальном сайте управления по 
охране и сохранению историко-культурного наследия Брянской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 

отдела охраны объектов культурного наследия регионального и местного 
(муниципального) значения управлен тх А гг >четову.

Начальник управления х К.В. Волков



Приложение
к приказу управления по охране и 
сохранению историко-культурного 
наследия Брянской области 
от « 2023 г. г

ОПИСАНИЕ ПРЕДМЕТА ОХРАНЫ

объекта культурного наследия «Памятник А.С. Пушкину», расположенного по 
адресу (местонахождение): Брянская область, г. Брянск, сквер пиво

солодовенного завода

Основываясь на положениях действующего законодательства и 
исторически ценных характеристиках объекта культурного наследия предметом 
охраны являются следующие составляющие: 
фасад.

№  п/п И зображ ение и располож ение  
предм ета охраны

П редм ет охраны

1. Местоположение в структуре городской застройки:
расположение в сквере 
имени А.С. Пушкина 

между домами 14 и 16 
по улице Пушкина, в 
Володарском районе 

г. Брянска.



2. Объемно-пространственная композиция:

• о з ю

сг1

РЛС# 
UP г

з7у___ ^  / ip  .

Памятник представляет 
собой фигуру 

А.С. Пушкина в 
полный рост на 

постаменте 
высотой 2,13 м. 

Высота скульптуры 
поэта 2,1 м.



3. Конструктивные особенности:

4. Архитектурно-художественное оформление памятника:
Скульптура изображает 

поэта в полный рост, 
руки заложены за 
спину, его взгляд 

устремлен вдаль, лицо 
задумчиво, галстук 

А.С. Пушкина будто 
развевается на ветру.


